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ÚVOD

„Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být zvláštní.

Znamená to, že co je normální pro zdravé lidi, není normální pro mne. A naopak – co je

normální pro mne, není normální pro zdravé lidi. Do určité míry jsem špatně vybaven pro

přežití v tomto světě, jako mimozemšťan, který přistál na Zemi bez orientační příručky. Ale

moje osobnost je nedotčena. Moje já je nedotčené. Našel jsem ve svém životě velké

hodnoty a smysl života a nechci z nich být vyléčen… Uvědomte si, že jsme si odcizeni

navzájem, že můj způsob bytí není poškozenou verzí vašeho…“

(Jim Sinclair, 1992, v De Clercq, 2007, s. 62)

Autismus patří k jedné z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Stále

se zvyšuje procento dětí, kterým je tato porucha diagnostikována. Povědomí o poruše

autistického spektra je daleko rozšířenější, než tomu bylo dříve, díky nárůstu odborných

publikací a organizací zajišťujících osvětu. Ale to neznamená, že jsou tyto děti vždy

bezpodmínečně přijaty společností. Často se mohou rodiče s autistickým dítětem dočkat

nevhodných poznámek od okolí, směřující na nevychovanost dítěte, aniž by okolí tušilo, že

za zvláštností dítěte je autistická porucha. Jak je z výše uvedeného výroku Jima Sinclaira

patrné, jedinci trpící autismem žijí ve světě, který je pro ně málo srozumitelný až

nepochopitelný. Dříve byl autismus chápán striktně jako nemoc, na autisty bylo nahlíženo

jako na pacienty, které je třeba zařadit do určité lékařské diagnózy a umístit je do

speciálních tříd, potažmo celých zdravotnických zařízení. V tomto směru však doba

pokročila, je jak z pohledu školského, tak sociálního benevolentnější a na autisty se tak

čím dál méně lidí dívá skrz prsty. V zahraničí je situace asi jiná, český národ je však

specifický svojí uzavřeností vůči lidem, kteří jsou nějak odlišní od ostatních. Sami autisté i

rodiny, ve kterých žijí, mají před sebou ještě velký kus cesty, co se týče integrace do

společnosti, přijetí a pochopení od ostatních lidí. Toto téma jsem si vybrala po návštěvě

speciálního cvičení s autistickými dětmi. Chtěla jsem se o této problematice více

dozvědět, strávit s nimi a jejich rodinami více času, také se setkat s odborníky pracujícími

denně s autistickými dětmi a komentovat s nimi své poznatky. Cílem práce je popsat a

přiblížit poruchu autistického spektra a zmapovat život rodin s autistickým dítětem.
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1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VĚKU

Toto životní období trvá od nástupu do školy, tedy od 6 let, do ukončení povinné

školní docházky, tedy přibližně do 15 let. V různých literaturách se však setkáváme

s rozlišnou terminologií. Vágnerová (2012) rozděluje školní věk na raný školní věk, střední

školní věk a starší školní věk. Příhoda (1963) pak poukazuje na obtížnost terminologie

v tomto období, uvádí, že například angličtí psychologové pojmenovali toto období jako

střední dětství nebo preadolescence, Hurlocková zase jako pozdní dětství (Příhoda, 1963,

s. 273). Nicméně toto období je pro dítě, potažmo pro celou rodinu, zásadní a vstup do

školy znamená velkou životní změnu, můžeme ho chápat jako oficiální vstup do

společnosti. Dítě se učí novým sociálním rolím, snaží se přizpůsobit škole, přichází do

kontaktu s vrstevníky a učiteli. Život dítěte dostává pevný řád, vymezený novými pravidly.

Erikson (1963) pojmenoval toto období jako fázi píle a snaživosti, kdy se dítě snaží ve

škole uspět, snaží se potvrdit si své kvality, chce být akceptováno vrstevníky i učiteli a za

své výkony pozitivně hodnoceno. Na emoční úrovni je mladší školní věk psychoanalýzou

označován jakožto období latence. Jedná se o klidné období, bez výraznějších výkyvů, je

to doba kdy ještě sexualita dříme. Vnímání mladšího školáka se začíná více vázat na

realitu, což se může odrazit například v kresbě. Na začátku období mladšího školního

věku, kdy je školák více závislý na autoritě, nazýváme naivní realismus, postupem času,

kdy se u dítěte rozvíjí kritické myšlení, nazýváme kritický realismus (Novotná, Hříchová,

Miňhová, 2012, s. 50 – 51, Vágnerová, 2012, s. 254-255, Šimíčková – Čížková a kol, 2008,

s. 93).

1.1 ŠKOLNÍ ZRALOST

Školní zralost lze chápat jako dosažení určité úrovně zralosti dítěte nezbytné pro

plnění role žáka. Zráním dětského organismu, hlavně tedy centrální nervové soustavy, se

projeví zlepšením regulačních dovedností, tedy lepší emoční stability a odolnosti vůči

zátěži. Důležitostí dostatečně vyvinuté školní zralosti, se zabýval již Komenský, který určil,

že 6. rok je nejvhodnější na zahájení školní docházky. Na druhou stranu podotkl, že ne

každé dítě je v tomto věku dostatečně zralé. Nedostatečně zralé děti bývají emočně

labilní, ve škole brzy unavené a hůře se soustředí. Tyto děti vyčerpává pouhá nutnost

pravidelného režimu ve škole, což znesnadňuje adaptaci ve škole a plnění povinností.

Autoregulace a kognitivní schopnosti se nemusejí vyvíjet současně, například dobré
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rozumové schopnosti můžu vyrovnat nedostatky na straně pozornosti a sebeovládání

(Vágnerová, 2012, s. 256, Šimíčková – Čížková a kol, 2008, s. 84).

1.2 ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOST

Pro snazší adaptaci dítěte na novou kapitolu života, je důležité, aby měl určitou

emocionální nezávislost a dosahoval určité socializační úrovně. Mnohdy si děti nástup do

první třídy idealizují, představují si pod chozením do školy například výlety do zoo, hraní

se spolužáky a další formy her a zábavy. Matějček (1994) viděl tento jev jako

„předškoláckou naivitu“. Aby dítě zvládlo roli žáka, musí mít určité znalosti, které záleží na

míře sociální zkušenosti. Jako příklad uvádí Vágnerová postoj ke škole, či celkově ke

vzdělání, v závislosti na hodnotách rodiny dítěte. Pokud má dítě z rodiny odlišné hodnoty

a není tak dosud připraveno, jeho možnost neúspěchu se zvyšuje. Neméně důležitá je

sociální připravenost a dovednost, které škola s nástupem dítěte do třídy, pokládá za

samozřejmé. Za sociální dovednost je považováno utváření a udržování dobrých vztahů

s vrstevníky, dospělými, schopnost umět s nimi komunikovat a dodržování stanovených

pravidel. Od dítěte se očekává, že bude respektovat autority v podobě učitelů, že bude

spolupracovat v kolektivu spolužáků. Tyto hodnoty může dítě získat již v mateřské školce.

Jak jsem již zmínila, tyto základní sociální aspekty, by si mělo dítě odnášet z rodiny, pro

předpoklad úspěšného zvládnutí role žáka. Pokud tomu tak není, má ve škole dítě

sociokulturní handicap, což autorka uvádí jako rizikový faktor ve vztahu ke škole. Dítě

nezvládá nároky kladené ze strany školy, bylo jinak vychovávané a nemá se kde naučit, jak

správně ve škole fungovat (Vágnerová, 2012, s. 258-260, Pavlas a Vašutová, 1999, s. 69).

1.3 MOTORICKÝ ROZVOJ

Dítě má potřebu častého pohybu, která by neměla být omezována, ale naopak

podporována. Motorický výkon nezávisí pouze na vnitřních dispozicích, ale také na

vnějších podmínkách, které se mohou posilovat nebo utlumit. Je důležité, aby dítě dostalo

dostatek příležitostí ke sportu. Oproti předškolnímu období se stávají školákovy pohyby

rychlejší, účinnější, přesnější, koordinovanější, zlepšuje se vizuomotorická koordinace. Do

této doby se zlepšovala a vyvíjela především hrubá motorika, nyní se ale začíná zlepšovat

výkon i v jemné motorice, která se v období mladšího školáka uplatňuje především

v psaní, modelování a kreslení (Šimíčková – Čížková a kol., 2008, s. 94, Novotná, Hříchová,
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Miňhová, 2012, s. 50). Thorová popisuje ve své knize preadolescentní tělesný spurt. Což

znamená, že kosti u dětí v tomto období opět rychleji rostou, napínají se svaly a šlachy,

které mohou způsobit růstové bolesti. Také Thorová uvádí, že kromě pohybových aktivit


[…]


hodný. Má rád lidi, své spolužáky ve třídě. Je i oblíbený, protože je hodný a nekonfliktní.

Ale moc se nezapojuje, spíše rád pozoruje. Matka pozoruje zlepšení, od doby, co chodí F.

cvičit. Umí pojmenovat emoce a umí se svým způsobem více zapojovat mezi lidi.

Vlastní pozorování

Pozorování proběhlo při cvičení organizované sdružením pro rodiny v Plzni a při

speciálních nácvikách sociálních dovedností. F. má oblíbené děti v kolektivu, které si

vybírá. Je snaživý, snaží se komunikovat a zapojuje se do činností. Komunikuje spíše po

vyzvání, sám komunikuje méně. Pozornost mu občas kolísá.
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Shrnutí

Je třeba u chlapce rozvíjet komunikační dovednosti s vrstevníky, naučit ho navázat

kontakt s kamarády. Procvičovat nonverbální komunikaci. Je třeba rozvíjet také sociální

dovednosti, lépe chlapce zapojit do kolektivu vrstevníků. F. velmi špatně snáší změny,

obtížně se vyrovnává se situacemi, kdy neví, co se bude dít, je poté více úzkostný a jeho

úzkost se somatizuje, nejčastěji zvrací. Je proto dobré chlapci nenarušovat pravidelný

režim a předem připravit na případné změny. Prodlužovat koncentraci pozornosti, má

značné výkyvy v pozornosti, vše ho rozptýlí. Chlapec má problémy s představivostí, je

třeba ho motivovat pomocí vizualizace. U chlapce by se měla nacvičovat samostatnost

a naučit ho umět si zorganizovat čas.
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ZÁVĚR

Autismus je vrozené onemocnění nervové soustavy, při kterém je výrazně

narušena sociální interakce, komunikace a společenské chování. Autismus spadá mezi

pervazivní vývojové poruchy. Tato porucha provází daného člověka, potažmo i jeho

rodinu, po celý život. V závislosti na míře poruchy, které jedinec má, je možno pomocí

speciální terapie a cvičení, často i s pomocí farmakoterapie, jedince plně integrovat do

společnosti. Tuto podporu zajišťuje převážně rodina a specializované organizace

a sdružení. U většiny autistických dětí není na první pohled patrné, že se odlišují od

ostatních a je proto velmi obtížné pro laika rozpoznat, že dítě trpí poruchou. Děti, které

mají na první pohled deficit, například tělesný, jsou pozitivněji přijímány, protože ostatní

ví, jak k těmto lidem přistupovat. Autistické dítě může v člověku, neznalým touto

poruchou, vyvolat dojem, že je dítě nevychované a zlobivé nebo, že se ho snaží schválně

vyprovokovat. Myslím si, že se informovanost o této problematice stále zvyšuje, například

v rámci osvěty byl valnou hromadou Organizace spojených národů ustanoven 2. duben

jako Světový den porozumění autismu.

V rámci tématu autismus jsem se aktivně účastnila speciálních cvičení pro děti

s poruchou autistického spektra, dále nácviku sociálních dovedností a mimo jiné jsem

měla možnost se také zúčastnit přednášky na téma integrace dětí s PAS do běžných škol.

Velmi poučné pro mě byly také rozhovory s rodiči, převážně matkami, které nám ochotně

odpovídaly na dotazy a následně nám otevřeně popsaly situaci v rodině po narození

autistického dítěte. Z již zmíněné přednášky bylo jasně patrné, jak důležitá je spolupráce a

komunikace rodiny se školou, potažmo pedagogy popřípadě asistenty a v neposlední řadě

i spolužáky daného dítěte. Pokud má autistické dítě ve svém okolí lidi, kteří o jeho

odlišnostech ví, respektují je a díky tomu jedince v takové míře nevyčleňují z kolektivu,

pak je i integrace do běžného života daleko jednodušší. Myslím si, že přístup k autistům

vyžaduje hodnoty, které v naší společnosti a uspěchané době už nejsou samozřejmostí,

jedná se o trpělivost, toleranci a schopnost empatie. Tato práce by mohla posloužit k

teoretickému přiblížení základních informací o problematice autismu a teoretický popis

rodiny s dítětem s poruchou autistického spektra. Dále získání nových a zajímavých

informací o dětech s diagnostikovaným autismem a přiblížení fungování rodin

s autistickým jedincem.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poruchy autistického spektra u

dětí školního věku. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Začátek

teoretické části je věnován charakteristice školního věku dítěte. Další část práce popisuje

autismus. Jeho historický vývoj, příčiny vzniku, popis charakteristických projevů, popis

jednotlivých poruch autismu a diagnostických kritérií. Poslední kapitola teoretické části je

věnovaná rodině. V této kapitole je uveden popis struktury a funkce rodiny, dále je

popsána rodina s autistickým dítětem. Zde jsou uvedeny možné reakce rodiny na sdělení

diagnózy a vztahy mezi sourozenci. Praktická část práce obsahuje tři kazuistiky chlapců

s autismem. Kazuistiky obsahují osobní a rodinnou anamnézu a byly vytvořeny na základě

rozhovoru s matkami dětí a vlastního pozorování.

SUMMARY

This bachelor’s degree dissertation deals with autism spectrum disorder in

children of school age. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part begins with the characteristic of school age. Another part describes

autism, it´s historical development, causes, a description of charcteristic symptoms, a

description of each autistic disorder and autism diagnostic criteria. The last chapter is

focused to the family. This chapter describes structure and function of the family and

describes the family with autisctic child. Some possible reactions of the family after

admission of the diagnosis are there described also as the relationships between siblings.

The practical part contains three case studies of boys with autism disorder. Case reports

comprise personal and family case history and have been created on the basis of

interviews with mothers of children and observation of autistic children.
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