ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Hanzalová**

Název práce: **Autismus**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka si zvolila téma, které se týká autistického spektra. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje s charakteristikou školního věku a následně pak už popisuje historický vývoj pervazivní vývojové poruchy, její nespecifické variabilní rysy a diagnostiku autismu. Práce přináší novodobý pohled na autismus ze směru rodinných vztahů.

Práce je logicky členěna a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V práci je patrná dobrá orientace autorky v odborné literatuře.

Za negativum této práce spatřuji menší množství kazuistik a hlubší pohled v popsání aplikovaných teorií. Cíle práce jsou sice v praktické části nastíněny, ale jen skrze kazuistiky. Doporučila bych hlubší pohled ve využití v praxi.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaká forma terapie je vhodná dle Vašeho názoru pro tyto jedince?
- Navrhujete z pohledu psychologického nějaké jiné např. pohybové terapie a proč?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová